Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 14 июля 2021 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего - судьи Пономаревой С.И.,

государственного обвинителя – старшего помощника Рязанского транспортного прокурора Моисеевой И.И.,

подсудимых ФИО5 и ФИО6,

защитников адвокатов Гаврикова К.А. и Подойницына А.К., 

при секретаре Синицыной Н.В.,

рассмотрев в отрытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, детей и иных лиц, находящихся на его попечении, не имеющего, на воинском учете не состоящего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого; 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не женатого, детей и иных лиц, находящихся на его попечении, не имеющего, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, точное время не установлено, у ФИО6, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, именовавшей себя в приложении 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – «ИТС «Интернет») псевдонимом «

<

данные изъяты>», которая осуществляла на территории города Рязани незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере в составе указанной преступной группы лиц для получения от этого материальной выгоды. Так как у ФИО6 не было мобильного телефона с выходом в ИТС «Интернет» он пришел к месту жительства своего знакомого ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, и предложил ему осуществлять совместно с ним незаконный сбыт психотропных веществ. На предложение ФИО6 ФИО5 согласился и, таким образом, они вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием «ИТС «Интернет», для достижения единой цели – незаконного сбыта психотропных веществ на территории города Рязани, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды.

Реализуя задуманное, ФИО5 и ФИО6 в этот же день и время с использованием мобильного телефона и при помощи приложения «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» обратились посредством отправки текстовых сообщений через мобильный телефон, принадлежащий ФИО5, к неустановленному следствием лицу в группе «

<

данные изъяты>» и сообщили о своем желании вступить в состав указанной группы, для осуществления совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта психотропных веществ на территории города Рязани в целях извлечения от этого материальной выгоды. В ответ на это сообщение на мобильный телефон ФИО5 от неустановленного следствием лица, входящего в состав преступной группы, поступили текстовые сообщения, в которых содержались сведения об участии в преступной группе и информация о требованиях, необходимых для вступления в данную группу, о их роли в ней, заключающейся в получении от неустановленного лица из тайников крупных партий психотропных веществ, их расфасовке, дальнейшем хранении их при себе с целью последующего незаконного сбыта, а также помещении расфасованных психотропных веществ в тайники («закладки») в различных укромных местах города Рязани, составлении описания к местам сделанных ими тайников («закладок»), передачи при помощи «ИТС «Интернет» и приложения для обмена сообщениями с мобильного телефона «

<

данные изъяты>» описаний и фотографий мест размещенных ими тайников («закладок») с психотропными веществами неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта психотропных веществ потребителям в г. Рязани. 

На предложение неустановленного следствием лица ФИО5, ФИО6 согласились и, таким образом, они и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием «ИТС «Интернет», для достижения единой цели – незаконного сбыта психотропных веществ на территории города Рязани, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, а также договорились о распределении ролей. 

Роль неустановленного следствием лица, заключалась в обучении ФИО5 и ФИО6, привлеченных к деятельности группы лиц по предварительному сговору; инструктаже ФИО5 и ФИО6 о соблюдении мер конспирации и обеспечению безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; передаче ФИО5 и ФИО6 бесконтактным способом при помощи приложения 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» психотропных веществ в крупном размере посредством сообщения данных о тайниках («закладках»); указании о расфасовке на более мелкие партии; получении посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» от ФИО5 и ФИО6 отчетов с подробным описанием адресов тайников («закладок»); непосредственном незаконном сбыте психотропных веществ бесконтактным способом посредством отправления сообщений через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» с описанием адресов тайников («закладок»), сделанных ФИО5 и ФИО6 конечным потребителям и получении от них денежных средств; выплате ФИО5 и ФИО6 денежных средств за проделанную ими работу по незаконному сбыту психотропных веществ.

Роль ФИО5 и ФИО6 заключалась в оплате посредствам дистанционного перевода денежного залога неустановленному следствием лицу до помещения им психотропного вещества в крупном размере в тайники («закладки»); получении путем обмена сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» от неустановленного следствием лица адресов тайников («закладок») с психотропными веществами в крупном размере; извлечении из данных тайников («закладок») партий психотропных веществ; фасовке полученных психотропных веществ; незаконном хранении психотропных веществ для дальнейшего незаконного сбыта; помещении по указаниям, полученным путем обмена сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> от неустановленного следствием лица, психотропных веществ в тайники («закладки»); направлении отчетов с описанием адресов тайников («закладок») через приложение для обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» неустановленному следствием лицу, для их последующего незаконного сбыта приобретателям.

Тем самым, по замыслу неустановленного лица, ФИО5 и ФИО6 незаконный сбыт психотропных веществ на территории г. Рязани, должен был осуществляться следующим образом: неустановленное следствием лицо, получив в свое распоряжение психотропное вещество в крупном размере, посредством тайника («закладки») должно было передать их ФИО5 и ФИО6, которым о месте тайника («закладки») сообщало посредством обмена сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет». После получения психотропного вещества из тайника («закладки») ФИО5 и ФИО6, должны были расфасовать его на более мелкие партии и разместить их в тайниках («закладках») на территории г. Рязани. Затем, ФИО5 и ФИО6 должны были сообщить неустановленному следствием лицу о местонахождении тайников («закладок») с психотропным веществом посредством обмена сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет», указав адреса и координаты местонахождения тайников («закладок») с психотропными веществами, прикрепив к указанной информации фотографии, позволяющие сориентироваться по ним о точном местонахождении тайников («закладок»). После чего, неустановленное следствием лицо, неустановленным способом, должно было получать от потребителей за незаконное приобретение психотропного вещества денежные средства, после чего неустановленное следствием лицо посредством обмена сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» должно было сообщать потребителю адрес тайника («закладки») с психотропным веществом, сделанным ФИО5 и ФИО6 В результате осуществления данной незаконной деятельности, часть полученных от потребителей денежных средств, за незаконное приобретение им психотропных веществ, должна была предназначаться для ФИО5 и ФИО6, осуществивших незаконный сбыт данных психотропных веществ. 

ФИО5 и ФИО6 договорились между собой о распределении ролей с целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ. Роль ФИО5 заключалась в предоставлении мобильного телефона с подключением к ИТС «Интернет» и установленным приложением 

<

данные изъяты>, непосредственно обмен сообщениями с неустановленным следствием лицом; предоставление части денежных средств для оплаты психотропного вещества, предоставляемого им для незаконного сбыта; оплаты посредством перевода при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленного на мобильном телефоне, со своего счета неустановленному лицу денежных средств, в счёт предоставляемых им для незаконного сбыта психотропных веществ; непосредственно получение из тайника («закладки») психотропных веществ, фасовка их, помещение в тайники («закладки») для последующего незаконного приобретения потребителями психотропных веществ, их фотографирование, составление описаний к ним и сообщение неустановленному следствием лицу сведений о местонахождении тайников («закладок») с психотропным веществом посредством обмена сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет». Роль ФИО6 заключалась в предоставление части денежных средств для оплаты психотропного вещества, предоставляемого им для незаконного сбыта; приискание упаковки для фасовки психотропных веществ; непосредственно получение из тайника («закладки») психотропных веществ, фасовка его, помещение в тайники («закладки») для последующего незаконного приобретения потребителями психотропных веществ. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО6 вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, с целью осуществления незаконного сбыта психотропных веществ и получения материальной выгоды.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут, реализуя совместный с ФИО6 преступный умысел, ФИО5, находясь у себя дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленного на мобильном телефоне, осуществил перевод со своего счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей неустановленному следствием лицу на банковский счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты предоставляемого им для незаконного сбыта психотропного вещества. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах группы лиц по предварительному сговору, согласно имевшейся договоренности с ФИО5 и ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, неустановленное лицо, после получения от ФИО5 и ФИО6, денежных средств, с целью последующего совместного незаконного сбыта психотропных веществ на территории города Рязани посредством ИТС «Интернет» и приложения для обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, сообщило ФИО5 и ФИО6 об имеющемся в его распоряжении тайнике с психотропным веществом, находящимся в снегу у дерева на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес> на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО5 и ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, после получения от неустановленного следствием лица сведений о местонахождении тайника с психотропным веществом, действуя умышленно, согласованно с неустановленным лицом, согласно отведенной им роли, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, пришли к тайнику, находящемуся в снегу у дерева, на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес> на территории д. 

<

адрес> и забрали из него сверток черной изоляционной ленты, в котором находилось психотропное вещество – амфетамин, общей массой 2,5 г, то есть психотропное вещество в крупном размере для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории г. Рязани потребителям психотропных веществ, тем самым незаконно приобрели психотропное вещество в крупном размере, для незаконного сбыта потребителям, которое ФИО6 положил к себе во внутренний карман куртки, надетой на нем, таким образом, стал незаконно хранить его при себе, охватывая совместный преступный умысел с ФИО5, с целью последующего незаконного сбыта, который они договорились осуществить ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут ФИО5 и ФИО6, продолжавший незаконно хранить при себе психотропное вещество – амфетамин в крупном размере, для последующего незаконного совместного сбыта, проследовали на участок местности, расположенный в 5 метрах в северном направлении от дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где в находящейся на указанном месте автомобильной покрышке спрятали сверток с психотропным веществом – амфетамином в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного хранения и последующего незаконного сбыта потребителям г. Рязани, после чего убыли к месту своего жительства.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов ФИО6, по договоренности с ФИО5, взяв из дома изоляционную ленту красного цвета, прибыл на участок местности, расположенный в 5 метрах в северном направлении от дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где забрал ранее оставленный им с ФИО5 сверток с психотропным веществом в крупном размере, который стал незаконно хранить при себе для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Далее, в тот же день около 12 часов 30 минут, точное время не установлено, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, ФИО6 по договоренности с ФИО5 встретились около торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после чего проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии 10 м по направлению на север от 

<

адрес>, где в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут, точный период времени не установлен, совместно расфасовали в 8 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин, ранее приобретенных ФИО6 в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, психотропное вещество – амфетамин, каждый из которых в последующем оклеили фрагментами полимерной липкой ленты – изоляционной ленты, а именно: прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин оклеили фрагментом изоляционной ленты красного цвета с психотропным веществом – амфетамином, массой – 

<

данные изъяты> г, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин оклеен фрагментом изоляционной ленты красного цвета с психотропным веществом – амфетамином, массой – 

<

данные изъяты> г, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин оклеили фрагментом изоляционной ленты красного цвета с психотропным веществом – амфетамином, массой – 

<

данные изъяты> г, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин оклеен фрагментом изоляционной ленты красного цвета с психотропным веществом – амфетамином, массой – 

<

данные изъяты> г, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин оклеили фрагментом изоляционной ленты красного цвета с психотропным веществом – амфетамином, массой – 

<

данные изъяты> г, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин оклеили фрагментом изоляционной ленты черного цвета, оставшейся от первоначального свертка, с психотропным веществом – амфетамином, массой – 

<

данные изъяты> г, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин оклеили фрагментом изоляционной ленты черного цвета, оставшейся от первоначального свертка, с психотропным веществом – амфетамином, массой – 

<

данные изъяты> г, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин оклеили фрагментом изоляционной ленты красного цвета с психотропным веществом – амфетамином, массой – 

<

данные изъяты> г, а всего общей массой психотропного вещества – амфетамин – 

<

данные изъяты> г, после чего все вышеуказанные свертки ФИО6 разложил к себе в карманы надетых на нем брюк и продолжил их хранить при себе, охватывая общий умысел с ФИО5 и неустановленным следствием лицом, с целью их последующего помещения в тайники («закладки»), то есть с целью незаконного сбыта потребителям г. Рязани.

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 34 минуты, ФИО5 и ФИО6 проследовали на участок местности, расположенный в Московском районе г. Рязани на расстоянии 105 м по направлению на северо-запад от 

<

адрес>, где ФИО5 сделал фотографию данного участка местности на свой телефон, а ФИО6 достал из правого кармана, надетых на нем брюк и передал последнему прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин, оклеенный фрагментом изоляционной ленты черного цвета с психотропным веществом – амфетамином, массой 

<

данные изъяты> г. После чего, в этот же день и время, ФИО5 у основания ствола растущего дерева - ивы, в снегу оборудовал тайник («закладку») с вышеуказанным свертком, в котором находилось психотропное вещество – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г. 

В тот же день, в 13 часов 37 минут, ФИО5 и ФИО6 проследовали на участок местности, расположенный в Московском районе г. Рязани на расстоянии 110 м по направлению на северо-запад от 

<

данные изъяты>, где ФИО5 сделал фотографию данного участка местности на свой телефон, а ФИО6 под сломанным стволом упавшего дерева - ивы, в снегу оборудовал тайник («закладку») с прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин, оклеенным фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в котором находилось психотропное вещество – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г. 

В тот же день, в 13 часов 44 минуты, ФИО5 и ФИО6 проследовали на участок местности расположенный в Московском районе г. Рязани, на расстоянии 125 м по направлению на северо-запад от 

<

адрес>-1, где ФИО5 сделал фотографию данного участка местности на свой телефон, а ФИО6, достал из левого кармана, надетых на нем брюк и передал последнему прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин, оклеенный фрагментом изоляционной ленты красного цвета с психотропным веществом – амфетамином, массой 

<

данные изъяты> г. После чего, в этот же день и время, ФИО5 под сломанным стволом дерева - ивы, в снегу оборудовал тайник («закладку») с прозрачным бесцветный полимерным пакетиком с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин, оклеенным фрагментом изоляционной ленты красного цвета с психотропным веществом – амфетамином, массой 

<

данные изъяты> г.

После этого, в тот же день ФИО5 и ФИО6 в 13 часов 55 минут проследовали на участок местности, расположенный на территории Железнодорожного района г. Рязани на расстоянии 30 метров в южном направлении от 

<

данные изъяты>. При этом ФИО6 продолжил незаконно хранить при себе в левом кармане надетых на нем брюк, осуществляя совместный с ФИО5 умысел, расфасованное по пяти пакетикам психотропное вещество – амфетамин, общей массой 

<

данные изъяты> г, с целью последующего помещения его в тайники («закладки»), то есть с целью реализации последующего совместного с ФИО5 и неустановленным следствием лицом незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин в крупном размере. После размещения оставшегося психотропного вещества в тайник («закладку») ФИО5 и ФИО6, действуя в соответствии с отведенной им ролью, путем обмена сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет», должны были сообщить описание и местонахождение адресов тайников («закладок») с психотропным веществом, сделанных ими, неустановленному следствием лицу, для последующего незаконного сбыта потребителям. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 55 минут, ФИО5 и ФИО6, проходя через железнодорожные пути в районе 4-го пикета по 198 км железнодорожного перегона «

<

данные изъяты>» Московской железной дороги ОАО «

<

данные изъяты>» в Железнодорожном районе г. Рязани, на расстоянии 30 метров в южном направлении от 

<

адрес>, были выявлены сотрудниками Рязанского ЛО МВД России на транспорте в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои действия по незаконному сбыту психотропных веществ с использованием «ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО6 были доставлены в помещение дежурной части Рязанского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 16 минут по 15 часов 28 минут, в ходе производства личного досмотра ФИО7 в левом кармане надетых на нем брюк были обнаружены и изъяты: пять прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полимерными выступами застежками и поперечной полосой красного цвета у краев горловин, оклеенных фрагментом изоляционной ленты красного цвета с психотропным веществом – амфетамином, массой по пакетикам: 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г.

Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, содержащееся в вышеуказанных пяти прозрачных бесцветных полимерных пакетиках является амфетамином и согласно списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекypсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 года №3-Ф3 «O наркотических средствах и психотропных веществах» и международными договорами Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на территории Московского района г. Рязани были обнаружены и изъяты три тайника-«закладки», ранее оборудованные ФИО5 и ФИО6, с находящимися в них свертками: два из них каждый в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полимерным выступом зажимом и поперечной полосой красного цвета у краев горловин, оклеенном фрагментом изоляционной ленты черного цвета с психотропным веществом – амфетамином, массой 

<

данные изъяты> г и массой 

<

данные изъяты> г; и в прозрачном бесцветном полимером пакетике с полимерным выступом зажимом и поперечной полосой красного цвета у краев горловины, оклеенным фрагментом изоляционной ленты красного цвета, в котором находилось психотропное вещество – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г.

Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, содержащееся в 3 прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с полимерными выступами застежками и поперечной полосой красного цвета у краев горловин, оклеенных фрагментом изоляционной ленты черного и красного цветов, массой по пакетикам 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г является амфетамином, и согласно списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекypсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 года №3-Ф3 «O наркотических средствах и психотропных веществах» и международными договорами Российской Федерации. 

Общая масса психотропного вещества – амфетамин, изъятого у ФИО6 и в тайниках («закладках»), предназначавшегося для последующего незаконного сбыта им и ФИО5, составила 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, суду пояснил, что полностью подтверждает свои показания, данные им на предварительном следствии.

Как следует из показаний ФИО5, данных им на предварительном следствии с участием защитника в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 55-99) и обвиняемого (т. 2 л.д. 171-174), и оглашенных судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия стороны защиты, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, он возле своего дома встретился со своим знакомым ФИО6, которого знает около 5 лет, и они проживают недалеко друг от друга. При встрече в ходе разговора о том, что в настоящее время работу найти сложно и денег ни у кого из них нет, ФИО8 предложил ему заработать денег сбытом наркотических средств или психотропных веществ, пояснив, что о такой работе он ранее слышал от своих знакомых. С данным предложением он (ФИО5) согласился, и они с ФИО8 договорились, что наркотики или психотропные вещества он закажет со своего сотового телефона, так как у ФИО8 телефон старой модели, без подключения к «Интернету». После разговора в «Интернете» он и ФИО8 посмотрели, что нужно для заказа наркотических средств и психотропных веществ, с целью их последующего сбыта. Затем в этот же день он (ФИО5) скачал приложение 

<

данные изъяты> на свой телефон, через которое нашел Интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В общем чате с данным магазином было закрепленное объявление с вакансией, что требуется курьер по г. Рязани с минимальным залогом в 

<

данные изъяты> рублей. Из данного сообщения ему было понятно, что в г. Рязани работает группа людей, у которых имеются крупные партии наркотиков и психотропных веществ, и они занимаются их сбытом, а за минимальный залог в 

<

данные изъяты> рублей можно приобрести у них партию наркотиков или психотропных веществ, которые впоследствии необходимо расфасовать на более мелкие партии-«закладки», и когда эти «закладки» будут разобраны конечными потребителями наркотических средств или психотропных веществ, то за это он и ФИО8 получат денежные средства. После того, как они с ФИО8 отправили оператору этого магазина сообщение о своем желании работать, последний выяснял у них данные о возрасте, городе, в котором они желают работать, а также об умении осуществлять данную деятельность и о стаже работы. Он (ФИО5) сообщил свои данные о возрасте и городе, при этом указал, что не имеет опыта работы. Помимо этого, в чате ему объяснили правила, а именно, что после получения «закладки», необходимо будет ее самостоятельно расфасовать на более мелкие партии («закладки»), упаковать их самостоятельно, после чего разложить по разным тайникам, место для которых также найти самостоятельно. Никаких ограничений по районам не было. Также были разъяснены особенности работы, меры конспирации и требования к местам «закладок», а именно, их следовало делать тайно и в малолюдных местах. После того, как «закладки» будут разложены, необходимо делать фотографии с местами «закладок» и координатами, а также «скриншоты» с открытой картой и координатами. Далее, эти данные нужно отправлять оператору, который в последующем эти фотографии передает лицам, желающим приобрести «закладки» с наркотиками или психотропными веществами, и за них перечисляют деньги, которые в последующем от оператора должны поступить им (ФИО8 и ФИО5). Исходя из информации, им обещали по 

<

данные изъяты> рублей за каждую сделанную «закладку» и компенсацию за расходные материалы, а также обещали вернуть залог.

Ознакомившись совместно с ФИО8 с данными правилами, они решили купить «клад» с наркотическим средством или психотропным веществом для последующего сбыта, заплатив за него деньги пополам. В сообщениях оператора было указано, что за минимальную сумму 

<

данные изъяты> рублей можно приобрести психотропное средство – амфетамин. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 47 минут по его (ФИО5) просьбе мама перевела ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту, но для чего нужны были эти деньги, он ей не пояснял. После этого оператору он сообщил, что готов внести залог в сумме 

<

данные изъяты> рублей за «клад» с «психотропным веществом», и в этот же день в 20 часов 05 минут, находясь у себя дома, перевел со своей банковской карты «

<

данные изъяты>» № через программу «

<

данные изъяты>» на реквизиты и по инструкции оператора указанную сумму денег. На следующий день при встрече с ФИО8 он рассказал ему, что перевел денежные средства оператору и ФИО8 отдал ему половину денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ утром, примерно 11 часов, ему на сотовый телефон пришли координаты «тайника» с сообщением, что в нём содержится амфетамин весом около 

<

данные изъяты> грамм, о чем он сообщил ФИО8. Около 15 часов этого же дня они с ФИО8 приехали из 

<

адрес> и направились за «тайником» с психотропным средством, координаты которого внесли в приложение на его телефоне «

<

данные изъяты>». Доехав до указанного места с тайником, расположенное в лесополосе, они обнаружили его у ствола дерева, спрятанным в траве и снегу, на поверхности земли. Тайник был обернут в черную изоленту. ФИО8 поднял с земли тайник и положил к себе во внутренний карман куртки, после чего направились домой. По дороге они в ходе разговора решили, что везти психотропное средство с собой в 

<

адрес> опасно, а поэтому следует спрятать его. Дойдя до дома с вывеской автосервиса «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, они решили спрятать там данный тайник с психотропным веществом. В этот же день, примерно в 18 часов 20 минут, у 

<

адрес>, перед тем, как спрятать «клад», ФИО8 достал его из кармана своей куртки, и они с ним решили попробовать употребить психотропное вещество, которое находилось в нем. ФИО8 снял со свертка верхнюю черную изоленту, и под ней в двух полиэтиленовых «зип-пакетах» находилось вещество белого цвета, небольшую часть которого они с ФИО8 употребили. Оставшееся психотропное вещество они спрятали под автомобильную покрышку недалеко от указанного дома, изоленту черного цвета, в которой находился «клад», ФИО8 оставил себе, намотав ее на зажигалку и убрав в карман, после чего уехали домой в 

<

адрес>.

Утром ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов, они созвонились с ФИО8 и договорились встретиться в г. Рязани у ТЦ «

<

данные изъяты>», чтобы расфасовать психотропное вещество и сделать «закладки». Когда они встретились около 12 часов 30 минут около ТЦ «

<

данные изъяты>», то ФИО8 сказал ему, что уже забрал «клад» с психотропным веществом, и он находится при нем. Напротив ТЦ «

<

данные изъяты>», за рекламными щитами на ул. 

<

адрес>, они рассыпали психотропное вещество в 8 пакетиков, при этом они насыпали «на глаз» три пакетика – по 

<

данные изъяты> гр., и пять пакетиков – по 

<

данные изъяты>, после чего обматывали каждый пакетик изолентой. После обмотки изолентой, ФИО8 складывал «закладки» в карманы брюк. Два пакетика ФИО8 обмотал черной изолентой, оставшейся у него на зажигалке в кармане, а остальные – в красную изоленту. Все 8 штук «закладок» ФИО8 положил к себе в карманы спортивных брюк. Он (ФИО5) видел, что при запаковке первого пакетика ФИО8 повредил его, немного порвав. На расфасовку психотропного вещества они потратили примерно 15-20 минут, после чего направились на противоположную сторону железнодорожного моста и спустились к берегу реки, где увидели лесополосу и решили, что это подходящее место для «закладок». Осмотревшись в лесопосадке и убедившись, что вокруг никого нет, они с ФИО8 решили сначала сделать фотографии мест, в которые будут класть «закладки» с психотропным веществом, а потом по сфотографированным местам разложат их, причем координаты мест отражаются на фотографиях автоматически в приложении с включенной геолокацией и Интернетом. Он (ФИО5) сделал несколько фотографий на телефон тех мест, в которые они положат «закладки». В этой лесополосе они сделали три «закладки» с психотропным веществом, а остальные пять – остались у ФИО8 в кармане спортивных брюк. Первую «закладку» в черной изоленте ФИО8 передал ему, а он (ФИО5) спрятал ее в начале лесополосы, закопав в снег у ствола дерева. Вторую «закладку» в черной изоленте он спрятал в лесополосе у упавшего ствола дерева, закопав в снег. Третью закладку в красной изоленте он спрятал в снег под упавшее дерево. После этого они с остальными закладками, лежавшими у ФИО8 в левом кармане спортивных брюк, пошли обратно, через железнодорожные пути, чтобы там посмотреть места для остальных пяти закладок. В районе железнодорожных путей к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, с ними также находилась служебная собака. Сотрудники полиции пояснили им, что они подозреваются в совершении правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков и психотропных веществ и предложили проехать с ними в дежурную часть для производства личного досмотра. В дежурной части Рязанского ЛО МВД России на транспорте в присутствии двух понятых был проведен его (ФИО5) личный досмотр и личный досмотр ФИО8. При проведении личного досмотра у него (ФИО5) был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Сделанные им фотографии остались на телефоне, фотографии со сделанными закладками оператору отправить он собирался после того, как они разложат все закладки. Однако отправить их не успел, так как они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО8, у него сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пять свертков с психотропным веществом. 

Оглашенные в судебном заседании и приведенные выше показания подсудимый ФИО5 полностью подтвердил. Вину в содеянном признает полностью и раскаивается в содеянном.

Подсудимый ФИО6 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, суду пояснил, что полностью подтверждает свои показания, данные им на предварительном следствии.

Как следует из показаний ФИО6, данных им на предварительном следствии с участием защитника в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 7-11) и обвиняемого (т. 2 л.д. 158-161), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия стороны защиты, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома, он решил сбывать наркотики. Примерно в 10 часов он в 

<

адрес> встретился со своим знакомым ФИО5, которого знает около 5 лет, и они проживают недалеко друг от друга. При встрече у них состоялся разговор о том, что в настоящее время работу найти сложно, и денег не хватает. В связи с этим, он (ФИО8) предложил ФИО5 заработать денег «легким заработком», т.е. сбывать «закладки» с наркотическими средствами. О том, что можно приобрести наркотические средства через Интернет для последующего их сбыта, он слышал от каких-то своих знакомых, от кого именно, сейчас не помнит. На это предложение ФИО5 согласился. У ФИО5 имелся сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с выходом в Интернет. Они договорились, что для сбыта наркотики или психотропные вещества закажет ФИО5 со своего телефона, так как у него (ФИО8) Интернета не было. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 15 минут, в его присутствии ФИО5 на свой сотовый телефон скачал приложение 

<

данные изъяты>, в котором нашел магазин «

<

данные изъяты>», в чате которого было закрепленное сообщение, о том, что магазину требуется курьер по г. Рязани с минимальным залогом в 

<

данные изъяты> рублей. По данному сообщению было понятно, что в г. Рязани работает группа людей, у которых имеются крупные партии наркотических средств или психотропных веществ, и они занимаются их сбытом, а за минимальный залог в сумме 

<

данные изъяты> рублей можно приобрети наркотики или психотропные вещества для их сбыта, затем расфасовать на более мелкие партии «закладки», упаковать их и разложить по разным местам (тайникам), которые можно найти самим. Оператор также объяснил особенности работы и меры конспирации, требования к местам тайников-«закладок» с наркотическими средствами, о необходимости делать их тайно и в малолюдных местах, посоле чего фотографировать на телефон эти места «закладок» с отображенными координатами и отправлять эти данные оператору, который в последующем передать эти фотографии и сведения будет передавать лицам, желающим приобрести наркотики, и получать от них деньги за приобретенный наркотик. После того, как приобретатели заберут наркотики из сделанных ими «закладок» и подтвердят это оператору, то оператор должен был перечислять денежные средства за них на указанный ФИО5 счет. За закладки им оператор обещал по 

<

данные изъяты> рублей и компенсацию расходов за расфасовку, а также вернуть залог. Изучив правила данного Интернет-магазина, он и ФИО5 решили заказать психотропное вещество – амфетамин за минимальную сумму 

<

данные изъяты> рублей, договорившись скинуться каждый по 

<

данные изъяты> рублей, и встретиться на следующий день. 

ДД.ММ.ГГГГ он пришел к Краснопевцеву домой, который рассказал ему, что вечером ДД.ММ.ГГГГ перевел со своей банковской карты «

<

данные изъяты>» залог за «клад» и заказал психотропное вещество – амфетамин за 

<

данные изъяты> рублей. Он (ФИО8) отдал ему половину суммы наличными - 

<

данные изъяты> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов к нему пришел ФИО5 и пояснил, что ему на телефон пришли координаты «тайника» психотропного вещества. Просмотрев присланные сообщения и координаты, они определили, что в «тайнике» содержится амфетамин весом около 

<

данные изъяты> грамм, который необходимо расфасовать кратно 

<

данные изъяты> г. и указать, в каком цвете изоленты сделана закладка, а также местоположение «тайника» в 

<

адрес>. Сразу же они поехали искать данный «тайник» по указанному в сообщении адресу. Около 15 часов этого же дня они с ФИО5 приехали из 

<

адрес> и направились за «тайником» с психотропным средством, координаты которого внесли в приложение на его телефоне «

<

данные изъяты>». Доехав до указанного места с тайником, расположенное в лесополосе, они обнаружили его у ствола дерева, спрятанным в траве и снегу, на поверхности земли. Тайник был обернут в черную изоленту. Он (ФИО8) поднял с земли «тайник» и положил его к себе во внутренний карман куртки. По дороге домой они решили, что везти психотропное средство с собой в 

<

адрес> опасно, а поэтому следует спрятать его. Дойдя до дома с вывеской автосервиса «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, они решили спрятать там данный тайник с психотропным веществом. В этот же день, примерно в 18 часов 20 минут, у 

<

адрес>, перед тем, как спрятать «клад», он (ФИО8) достал его из кармана своей куртки, и они с ФИО5 решили попробовать употребить психотропное вещество, которое взяли в «кладе». Он (ФИО8) снял со свертка верхнюю черную изоленту, и под ней в двух полиэтиленовых «зип-пакетах» обнаружил вещество белого цвета, небольшую часть которого они с ФИО5 употребили. Оставшееся психотропное вещество они спрятали под автомобильную покрышку недалеко от указанного дома, изоленту черного цвета, в которой находился «клад», он оставил себе, намотав ее на зажигалку и убрав в карман, после чего уехали домой в 

<

адрес>, договорившись, что расфасовывать «клад» на закладки будут на следующий день. 

Утром ДД.ММ.ГГГГ он, взяв из дома красную изоленту, приехал в г. Рязань, и около 09 часов забрал спрятанный накануне «клад» с психотропным веществом, после чего купил в магазине ТЦ «

<

данные изъяты>» «зип-пакетики», сколько именно, пояснить не может. Далее, около 10 часов он созвонился с ФИО5, и договорились с ним встретились в 

<

адрес> примерно в 12 часов 30 минут около ТЦ «

<

данные изъяты>», чтобы пойти раскладывать психотропное вещество из «клада». Перед этим им сначала нужно было расфасовать вещество по пакетикам. Встретившись в указанное время, они дошли до ТЦ «

<

данные изъяты>», и напротив него, на 

<

адрес>, за рекламными щитами, рассыпали психотропное вещество из «клада» в 8 пакетиков. Рассыпал психотропное вещество он (ФИО8) «на глаз», после чего передавал ФИО5, который держал их в руках. Три пакетика он насыпал, примерно по 1 грамму и пять пакетиков по полграмма. После этого он стал забирать по одному пакетику у ФИО5 обратно из рук и заматывать их в изоленту. Два пакетика он замотал в черную изоленту, оставшуюся у него на зажигалке в кармане, при этом один пакетик повредил, и тот порвался. Остальные полиэтиленовые пакетики он обмотал красной изолентой, которая была у него с собой. Упаковка закладок заняла у них примерно 15-20 минут. Все остальные «закладки» он положил к себе в левый карман спортивных брюк, а изоленту, оставшуюся от упаковки, выкинул. Затем, они направились на противоположную сторону железнодорожного моста и спустились к берегу реки, где увидели лесополосу и решили, что это подходящее место для «закладок». Осмотревшись в лесопосадке и убедившись, что вокруг никого нет, они решили сначала сделать фотографии мест, в которые будут класть «закладки» с психотропным веществом, а потом по сфотографированным местам разложат их, причем координаты мест отражаются на фотографиях автоматически в приложении с включенной геолокацией и Интернетом. Фотографировал места для закладок ФИО5 на свой телефон. Первую закладку в черной изоленте с поврежденным пакетиком, с психотропным веществом – амфетамин, весом примерно 

<

данные изъяты> грамм, он передал ФИО5 и тот спрятал ее в начале лесополосы, в снег у дерева. Вторую закладку в черной изоленте, весом примерно 

<

данные изъяты> грамм, он сам спрятал, закопав в снег в лесополосе у упавшего ствола дерева. Третью закладку с психотропным веществом в красной изоленте, весом 

<

данные изъяты> грамма, он передал ФИО5, и тот спрятал ее в снег под упавшее дерево. После этого они с остальными закладками, лежавшими у него (ФИО8) в левом кармане спортивных брюк, пошли обратно, через железнодорожные пути, чтобы там посмотреть места для остальных пяти закладок. В районе железнодорожных путей к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, с ними также находилась служебная собака. Сотрудники полиции пояснили им, что они подозреваются в совершении правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков и психотропных веществ и предложили проехать с ними в дежурную часть для производства личного досмотра. В дежурной части Рязанского ЛО МВД России на транспорте в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр и личный досмотр ФИО5. При проведении личного досмотра в левом кармане его (ФИО8) брюк, одетых на нем, были обнаружены пять свертков в красной изоляционной ленте. У ФИО5 в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», на который они фотографировали места с закладками. Сделанные ФИО5 фотографии остались в телефоне.

Оглашенные в судебном заседании и приведенные выше показания подсудимый ФИО6 полностью подтвердил. Отвечая на вопросы участников процесса, в судебном заседании подсудимый показал, что вину в содеянном признает полностью и раскаивается в содеянном.

Помимо вышеприведенных показаний и полного признания своей вины подсудимыми ФИО5 и ФИО6 в совершении инкриминируемого им преступления, их вина подтверждается собранными в ходе судебного следствия доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с начальником ОКОН Рязанского ЛО МВД России на транспорте ФИО2, старшим оперуполномоченным ОКОН Рязанского ЛО МВД России на транспорте ФИО4 и инспектором – кинологом Рязанского ЛО МВД России на транспорте ФИО3, согласно ранее поступившей оперативной информации о возможной причастности ФИО6 и ФИО5 к совершению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялось ОРМ «Наблюдение». В ходе ОРМ кинологом ФИО3 использовалась служебная собака «

<

данные изъяты>», обученная поиску наркотических средств и психотропных веществ. ОРМ проводилось на участке местности в г. Рязани, в районе 198 км железнодорожного перегона «

<

данные изъяты>». Наблюдение проводилось визуально, без применения фото и видеофиксации. В ходе проведения ОРМ увидели, что со стороны железнодорожного моста, расположенного на 198 км перегона «

<

данные изъяты>», двигались двое молодых людей, как позже было установлено, ими являлись ФИО6 и ФИО5, которые шли к железнодорожным путям, в направлении станции Рязань-1. ФИО6 и ФИО5 вели себя нервозно, постоянно осматривались по сторонам. Сотрудниками полиции было принято решение о их проверке на причастность к правонарушениям, связанным с незаконным оборотом наркотиков. Когда ФИО6 и ФИО5 переходили железнодорожное полотно, то они были остановлены. Кинолог ФИО3 пояснил, что служебная собака «

<

данные изъяты>» обозначила условным поведением возможное нахождение наркотических средств у ФИО6 ОРМ «Наблюдение» было окончено, а ФИО6 и ФИО5 были доставлены в дежурную часть Рязанского ЛО МВД России на транспорте, где в присутствии понятых им (ФИО9) был проведен личный досмотр ФИО6 и ФИО5 Перед началом досмотра ФИО6 был задан вопрос о наличии у того предметов, запрещенных к свободному обороту на территории России, в том числе наркотических средства или психотропных веществ и было предложено добровольно их выдать. На что досматриваемый ФИО6 ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО6 в левом кармане брюк, надетых на нем, были обнаружены пять свертков с красной изолентой с веществом внутри. ФИО6 пояснил, что в свертках находится психотропное вещество – амфетамин, которое они совместно с ФИО5 приобрели через сотовый телефон ФИО5 у неизвестного лица, для последующего сбыта. После проведения экспертизы ему стало известно, что вещество, находящееся в пяти свертках, действительно является психотропным веществом – амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО5, у последнего в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон. ФИО5 пояснил, что через данный сотовый телефон они совместно с ФИО6 приобрели психотропное вещество – амфетамин у неизвестного лица, для последующего сбыта. На сотовый телефон они с ФИО6 фотографировали сделанные ими закладки. Кроме того, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ данному факту от ФИО6 и ФИО5 поступили явки с повинной, в которых те сообщили обстоятельства совершенного ими преступления;

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 1 л.д. 233-234), о том, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Рязанского ЛО МВД России на транспорте ФИО4, оперуполномоченным ОКОН Рязанского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №1, инспектором – кинологом Рязанского ЛО МВД России на транспорте ФИО3, согласно ранее поступившей оперативной информации о возможной причастности ФИО5 и ФИО6 к совершению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого кинологом ФИО3 использовалась служебная собака по кличке «

<

данные изъяты>». Наблюдение проводилось визуально, без применения специальной техники, на участке местности в г. Рязани, в районе 198 км железнодорожного перегона «

<

данные изъяты>». В 13 часов 53 минуты, со стороны железнодорожного моста, расположенного на 198 км железнодорожного перегона «

<

данные изъяты>», ими были замечены двое молодых людей, как в последующем было установлено – ФИО6 и ФИО5 Эти молодые люди шли к железнодорожным путям, в направлении станции Рязань-1. Во время наблюдения ФИО6 и ФИО5 неоднократно осматривались по сторонам, вели себя нервозно, в их действиях была замечена визуальная обеспокоенность, поэтому было принято решение о их проверке на причастность к правонарушениям, связанным с незаконным оборотом наркотиков. В 13 часов 55 минут, когда ФИО6 и ФИО5 переходили железнодорожное полотно, на 198 км перегона «

<

данные изъяты>», то были ими остановлены. Кинолог ФИО3 сообщил, что служебная собака «

<

данные изъяты>» обозначила условным поведением возможное нахождение наркотических средств у ФИО6 Мероприятие «Наблюдение» было окончено, а ФИО6 и ФИО5 были доставлены в дежурную часть Рязанского ЛО МВД России на транспорте, где был проведен личный досмотр ФИО6 и ФИО5 В ходе личного досмотра ФИО6, у последнего были изъяты пять свертков из красной изоленты с веществом, которое в последствии оказалось психотропным веществом – амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО5, у последнего в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. Как пояснил ФИО5, через данный сотовый телефон он совместно с ФИО6 приобрели психотропное вещество – амфетамин у неизвестного лица, для последующего незаконного сбыта. На сотовый телефон они с ФИО6 фотографировали сделанные закладки с координатами, до того, как были выявлены сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день по данному факту от ФИО6 и ФИО5 поступили явки с повинной, в которых они пояснили обстоятельства совершенного ими преступления;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 1 л.д. 235-236), о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками Рязанского ЛО МВД России на транспорте ФИО2, Свидетель №1 и ФИО3 участвовал в проведении доследственных мероприятий в отношении ФИО6 и ФИО5 

По существу обстоятельств дела свидетель ФИО4 дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетелей Свидетель №1 и ФИО2;

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 1 л.д. 237-238), о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками Рязанского ЛО МВД России на транспорте ФИО2, ФИО4 и Свидетель №1 участвовал в проведении доследственных мероприятий в отношении ФИО6 и ФИО5 

По существу обстоятельств дела свидетель ФИО3 дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетелей Свидетель №1 и ФИО2

Подсудимые данные показания свидетелей не оспаривали и под сомнение не ставили.

Кроме вышеприведенных показаний участников уголовного судопроизводства, вина подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается:

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченными ОКОН Рязанского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №1 и ФИО4, начальником ОКОН Рязанского ЛО МВД России на транспорте ФИО2, а также инспектором – кинологом Рязанского ЛО МВД России на транспорте ФИО3 согласно поступившей оперативной информации о возможной причастности ФИО5 и ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств или психотропных веществе ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 10 минут осуществлялось ОРМ «Наблюдение». Наблюдение проводилось визуально, без применения специальной техники. В 13 часов 53 минуты, со стороны железнодорожного моста, расположенного на 198 км железнодорожного перегона «

<

данные изъяты>» ими были замечены двое молодых людей, шли к железнодорожным путям, в направлении станции Рязань-1. Эти молодые люди неоднократно осматривались по сторонам, вели себя нервозно, в их действиях была замечена визуальная обеспокоенность, поэтому было принято решение о их проверке на причастность к правонарушениям, связанным с незаконным оборотом наркотиков. В 13 часов 55 минут, когда эти молодые люди переходили железнодорожное полотно, на 198 км перегона «

<

данные изъяты>», то были ими остановлены, выяснены их личности, ими оказались ФИО6 и ФИО5 Мероприятие «Наблюдение» было окончено, а ФИО6 и ФИО5 были доставлены в дежурную часть Рязанского ЛО МВД России на транспорте, где был проведен их личный досмотр (т. 1 л.д. 62);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 16 минут по 15 часов 28 минут у ФИО6, в присутствии двух представителей общественности, в левом кармане брюк, надетых на нем, были обнаружены пять свертков с красной изолентой с веществом внутри. Все предметы были помещены в отдельные полимерные пакеты, опечатаны в присутствии понятых и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттисками печати. В протоколе имеется отметка о том, что перед началом досмотра у ФИО6 выяснялось, имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, на что досматриваемый заявил, что при нем ничего нет, что подтверждено собственноручной подписью ФИО6 Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 156); 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 32 минут у ФИО5, в присутствии двух представителей общественности, в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен пять сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета. Изъятый телефон был упакован, опечатан в присутствии понятых, скреплен бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В протоколе имеется отметка о том, что перед началом досмотра у ФИО5 выяснялось, имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, на что досматриваемый заявил, что таковых не имеется, что подтверждено собственноручной его подписью. Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 162); 

- протоколом явки с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО5 добровольно сообщил о совершенном им преступлении совместно с ФИО6, а именно, о покушении на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамина в крупном размере (т. 1 л.д. 43-45);

- протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО6 добровольно сообщил о совершенном им преступлении совместно с ФИО5 а именно, о покушении на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамина в крупном размере (т. 1 л.д. 47-49);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, с участием полицейского-кинолога ФИО3, в присутствии понятых в лесополосе осмотрены три участка местности, а именно: участок местности, расположенный на расстоянии 105 м по направлению на северо-запад от 

<

адрес>, у основания ствола дерева ивы, в снегу был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин, оклеенный фрагментом изоленты черного цвета с веществом внутри; участок местности, расположенный на расстоянии 110 м по направлению на северо-запад от 

<

адрес>, под сломанным стволом упавшего дерева ивы, в снегу был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин, оклеенным фрагментом изоленты черного цвета с веществом внутри; участок местности, расположенный на расстоянии 125 м по направлению на северо-запад от 

<

адрес>, под сломанным стволом дерева ивы, в снегу, был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерными выступами зажимами и поперечной полосой красного цвета у краев горловин, оклеенный фрагментом изоленты красного цвета с веществом внутри. Изъятые вещества упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 51-57);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых осмотрено психотропное вещество – амфетамин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из лесополосы. Осмотром установлены целостность упаковок, наличие пояснительных надписей, оттиска печати, индивидуальные признаки осмотренных веществ и предметов: цвет, размеры, характеристики. Психотропное вещество признано и приобщено в качестве вещественных доказательств по делу (т. 1 л.д. 93);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в присутствии понятых у старшего специалиста ГМТ и ХО ПТО Рязанского ЛО МВД России на транспорте из камеры хранения Рязанского ЛО МВД России на транспорте было изъято психотропное вещество –амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г. Замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 115);

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой на момент исследования 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г. и 

<

данные изъяты> г., обнаруженное в трех свертках №, № и №, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из лесополосы, является психотропным веществом - амфетамин (т. 1 л.д. 99-104);

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество в виде порошка и комочков белого цвета, содержащееся в пяти прозрачных полимерных пакетиках, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, является психотропным веществом – амфетамин (т. 1 л.д. 123-128);

- протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, в присутствии понятых был осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО5 Осмотром установлена целостность упаковки, наличие пояснительной надписи, оттиска печати, индивидуальные признаки осмотренного предмета: цвет, размеры, характеристики. Также в памяти данного мобильного телефона обнаружены файлы с изображениями местности и географических координат, датированные ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие обстоятельства и места обнаружения тайников-«закладок» с психотропным веществом - амфетамином. Данный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д. 163-171);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, в присутствии понятых, с участием защитника – адвоката Подойницына А.К. подозреваемый ФИО6 показал место, где ДД.ММ.ГГГГ он приобрел упаковку (пакетики) для расфасовки психотропного вещества – амфетамин. Замечаний и заявлений не поступило (т. 2 л.д. 45-48);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, в присутствии понятых, с участием защитника – адвоката Подойницына А.К. подозреваемый ФИО6 показал место, где ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО5 обнаружили упаковку с психотропным веществом - амфетамином, а также место, где он и ФИО5 расфасовывали психотропное вещество – амфетамин, места закладок с психотропным веществом, сделанными ими в лесополосе, а также место, где они были выявлены сотрудниками полиции. Замечаний и заявлений не поступило (т. 2 л.д. 24-38).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, в присутствии понятых, с участием защитника – адвоката Подойницына А.К. обвиняемый ФИО6 уточнил и показал места, где ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО5 спрятали психотропное вещество, а также все места закладок с психотропным веществом, сделанными им и ФИО5 в лесополосе. Замечаний и заявлений не поступило (т. 2 л.д. 39-44)

В судебном заседании подсудимый ФИО6 подтвердил обстоятельства производства данных следственных действий, произведенных с его участием в присутствии защитника пояснив, что добровольно показывал места, где он и ФИО5 приобрели психотропное вещество - амфетамин, каким образом его хранили, фасовали, делали «закладки» в лесополосе и давал по данному поводу свои показания;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, в присутствии понятых, с участием защитника – адвоката Гаврикова К.А. подозреваемый ФИО5 указал на место, где ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО6 обнаружили упаковку с психотропным веществом - амфетамином, а также место, где он и ФИО6 расфасовывали психотропное вещество – амфетамин, места закладок с психотропным веществом, сделанными ими в лесополосе, а также место, где они были выявлены сотрудниками полиции. Замечаний и заявлений не поступило (т. 2 л.д. 77-91);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, в присутствии понятых, с участием защитника – адвоката Гаврикова К.А. подозреваемый ФИО5 уточнил, где ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО6 спрятали психотропное вещество, а также все места закладок с психотропным веществом, сделанными им и ФИО6 в лесополосе. Замечаний и заявлений не поступило (т. 2 л.д. 92-98).

В судебном заседании подсудимый ФИО5 подтвердил обстоятельства производства данных следственных действий, произведенных с его участием в присутствии защитника пояснив, что добровольно показывал места, где он и ФИО6 приобрели психотропное вещество - амфетамин, каким образом его хранили, фасовали, делали «закладки» в лесополосе и давал по данному поводу свои показания;

- протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием обвиняемого ФИО5 и его защитника адвоката Гаврикова К.А., в присутствии понятых, с применением технических средств компьютера «Асус» и принтера «Канон» была осмотрена полученная детализация абонентского номера ФИО5, и установлено, что в памяти мобильного телефона имеется информация о Интернет-соединениях абонента. В ходе осмотра проводилось копирование. Замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 185-190);

- протоколом осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, участием обвиняемого ФИО5 и его защитника адвоката Гаврикова К.А., в присутствии понятых был осмотрен ответ из ПАО «

<

данные изъяты>» по операциям о переводе денежных средств ФИО5 Осмотром установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 осуществил перевод со своего счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковский счет ФИО1 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 208-210).

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимых, свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для принятия решения по делу и подтверждающими виновность подсудимых в совершении инкриминируемого им деяния.

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО5 и ФИО6 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, полностью доказанной.

Давая юридическую оценку действиям подсудимых, суд квалифицирует действия каждого из них по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также которые могли бы повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания в отношении подсудимых ФИО5 и ФИО6, судом не установлены.

При назначении наказания подсудимым суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает в отношении каждого из них конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, на страдал, равно как и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, равно как и в настоящее время, ФИО5 обнаруживает психическое расстройство в форме 

<

данные изъяты>. Однако указанное психическое расстройство у ФИО5 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не сопровождалось грубыми нарушениями памяти, мышления и критических способностей, острой психотической симптоматикой (бред, галлюцинации, симптомы помрачения сознания), явлениями деменции (слабоумие), поэтому оно не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанное психическое расстройство ФИО5 в настоящее время не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается. У ФИО5 не выявлено клинических признаков заболевания «наркомания», поэтому не имеется оснований для установления ему вышеуказанного диагноза, в связи с чем в настоящее время он не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу «наркомании» (т. 1 л.д. 145-147). При изложенных обстоятельствах, у суда сомнений в его вменяемости, относительно инкриминируемого деяния, не имеется, и он подлежит наказанию за содеянное.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО5 суд учитывает, что он ранее не судим, совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает, что подсудимый виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, а также его молодой возраст, наличие у него психического расстройства и тяжелого заболевания. В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд также признает в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче изначально и на протяжении всего расследования правдивых, признательных показаний о мотиве, способе и соучастнике совершения преступления, местах нахождения наркотических средств, что было им подтверждено при проверке показаний на месте.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО5, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО6 установлен диагноз: 

<

данные изъяты>. Данное расстройство в момент совершения инкриминируемого ему деяния не лишало и не лишает в настоящее время способности ФИО6 осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО6 является больным наркоманией, поэтому он нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ (т. 1 л.д. 136-138). При изложенных обстоятельствах, у суда сомнений в его вменяемости, относительно инкриминируемого деяния, не имеется, и он подлежит наказанию за содеянное.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО6 суд учитывает, что он ранее не судим, совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «Сочетанное употребление нескольких наркотических веществ с вредными последствиями», по месту жительства характеризуется посредственно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает, что подсудимый виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, а также его молодой возраст.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче изначально и на протяжении всего расследования правдивых, признательных показаний о мотиве, способе и соучастнике совершения преступления, местах нахождения наркотических средств, что было им подтверждено при проверке показаний на месте.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО6, предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5 и ФИО6 преступления, степени их общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимых, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступления, инкриминируемого каждому подсудимому, на менее тяжкую.

Вместе с тем, принимая во внимание указанные выше смягчающие наказание подсудимых обстоятельства, суд признает их в отношении каждого подсудимого исключительными в совокупности с ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления, во время предварительного следствия и в судебном заседании при рассмотрении дела, и искреннее их раскаяние в содеянном, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, а потому считает возможным назначить им наказание по инкриминируемому каждому из них преступлению с применением условий ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При разрешении вопроса о виде наказания, суд полагает, что, исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст. 2 и ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, в отношении ФИО5 и ФИО6 может быть назначено наказание только в виде лишения свободы. Каких-либо данных, свидетельствующих о невозможности назначения подсудимым данного вида наказания, суду не представлено.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимым наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением положения ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, поскольку, по мнению суда, оно не будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и в полной мере способствовать исправлению осужденных. 

При этом, с учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимых, их материального положения, суд полагает возможным не назначать им дополнительные наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку по делу в отношении каждого подсудимого установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то при назначении наказания в отношении каждого подсудимого суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при указанных условиях срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При определении размера наказания в отношении каждого подсудимого, суд учитывает, что в силу ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО5 и ФИО6 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Несмотря на то, что по заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 признан больным наркоманией и нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, оснований для назначения ему наказания с учетом ст. 72.1 УК РФ не имеется, поскольку в качестве основного вида наказания ему назначается наказание в виде лишения свободы.

Суд, с учетом данных о личности, обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, с целью предотвращения совершения новых преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также возможности скрыться и в целях обеспечения исполнения приговора, полагает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ранее избранную ФИО5 и ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Под стражу их взять в зале суда.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Меру пресечения, избранную ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО5 и ФИО6 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания ФИО5 засчитать срок нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытия наказания ФИО6 засчитать срок нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- ответы из ПАО «

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле;

- психотропное вещество – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г.; психотропное вещество – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г. – уничтожить;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» – возвратить по принадлежности ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Разъяснить, что осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе назначенного для этого судом по их ходатайству.

Судья (...)

(...)

(...)